АДМИНИСТРАЦИЯ   ЛУКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20июля   2016 г.                                                                                                          № 13

  Об утверждении программы «Комплексные меры
  по    противодействию       злоупотреблению
  наркотическими средствами и  их     незаконному
  обороту на территории  Администрации Луковского
 сельсовета»

     В соответствии с Указом президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. N 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», администрация  Луковского  сельсовета

                                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 	1. Утвердить программу "Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории  Администрации Луковского  сельсовета" на 2016 - 2020 годы (далее - Программа) (приложение 1).                  2.  Установить,   что финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных законом и утвержденных  Луковским сельским Советом депутатов  на  соответствующий финансовый год.
3.  Контроль  за выполнением  постановления  оставляю  за собой.
4. Постановление  вступает в силу после официального  обнародования

      Глава сельсовета                                                                               С. И. Горбунов

[bookmark: _Toc166556135]Паспорт Программы

	Наименование программы
	 Долгосрочная муниципальная целевая программа «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Администрации   Луковского сельсовета  на 2016-2020 годы (далее – « Программа»)

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устав муниципального образования Луковский сельсовет, Федеральный закон от 08.01.1998 г. № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,Закон Алтайского края от 14.09.2006 г. № 94-ЗС «О профилактике наркомании и токсикомании в Алтайском крае»,Указ Президента РФ от 09.06.2010 г. № 690 « Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»

	Заказчик программы
	Луковский сельский  Совет депутатов

	Основные разработчики программы
	Администрация муниципального образования Луковский сельсовет

	Цель и задачи программы
	Сокращение к 2019 году масштабов немедицинского потребления
 наркотических средств и психотропных веществ, снижения уровня
преступлений и правонарушений, связанных с наркоманией и
 незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ
Задачи программы:
Совершенствование нормативно – правовой базы по противодействию не медицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ, профилактике правонарушений, связанных с их незаконным оборотом, с учетом системно – правового анализа и оценки нормативных правовых актов  Федерального уровня, правовых актов субъектов Российской Федерации; осуществления постоянного системного мониторинга наркоситуаций;
      выработка и реализация мер организационного и материально - технического характера направленных на повышение эффективности не медицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ их незаконному обороту;
      повышение уровня антинаркотической пропаганды и формирования негативного общественного отношения к не медицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ;
       обеспечение большей доступности населения к мероприятиям по предупреждению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимых лиц;
       усовершенствование системы ранней диагностики химической зависимости от наркотических средств и психотропных веществ, представителей групп риска и лиц, которые осуществляют профессиональную деятельность, связанную с обеспечением безопасности жизни и здоровья граждан;
совершенствование взаимодействия правоохранительных и надзирающих органов, исполнительных органов государственной власти, общественных организаций и религиозных объединений в сфере противодействия не законному обороту наркотических средств и психотропных веществ, профилактики наркомании.

	Сроки реализации программы
	2016 – 2020 годы

	Исполнители программы и основных мероприятий
	Органы местного самоуправления муниципального образования Луковский  сельсовет, предприятия, учреждения, организации

	Важнейшие целевые индикаторы программы

	  сокращение масштаба немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ;
                  процент возрастных групп (0-14 лет, подростки 15-17 лет, молодежь 18-19 лет, группа населения 20-39 лет), вовлеченных в профилактические антинаркотические мероприятия, по отношению к общей численности указанной категории лиц  (в процентах);
               уровень заболеваемости наркоманией по возрастным группам населения;
                процент больных снятых с наблюдения, в связи с выздоровлением за текущий период от общего количества больных соответствующей возрастной группы, зарегистрированных в текущем периоде;
               процент больных состоящих на профилактическом наблюдении (разных возрастных групп), переведенных на активное наблюдение, от общего количества больных, состоящих на профилактическом наблюдении в соответствующей возрастной группе, зарегистрированных в текущем периоде;
              количество летальных исходов и отравлений наркотическими средствами и психотропными веществами среди возрастных групп ( дети 0-14 лет, подростки 15-17 лет, молодежь 18-19 лет, группы населения 20-39 лет) за отчетный период по сравнению с количеством летальных исходов и отравлений за предыдущие годы (в процентах);
             степень соответствия данных, полученных в результате проведения независимых социологических исследований наркоситуации о количестве лиц, незаконно потребляющих наркотические средства и психотропные вещества на территории Луковского сельского поселения, данным государственной статистики.

	                 1. Обеспечить деятельность муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, а также осуществлять контроль за их деятельностью в сфере профилактики наркомании и токсикомании;
                 2. Совершенствовать материально – техническую базу муниципальных учреждений здравоохранения, осуществляющих лечение и реабилитацию больных наркоманией и токсикоманией;
               3. Организовать комплексные мероприятия по пропаганде здорового образа жизни, а также содействовать развитию антинаркотической пропаганды;
              4. Создать условие для массового отдыха жителей муниципального образования и организовать обустройство мест массового отдыха населения;
              5. Обеспечить условия для развития на территории муниципального образования Луковский сельсовет физической культуры и массового спорта;
             6. Создать условия для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования Луковский сельсовет услугами организаций культуры;
             7. Организовывать и осуществлять мероприятия по работе с детьми и молодежью;
            8. Создать условия для участия населения в охране общественного порядка, профилактических работах;
           9. Организовывать уничтожение дикорастущей конопли на землях, находящихся в муниципальной собственности.

	Система организации контроля за исполнением программы